Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждения высшего

образования «Ярославский государственный университет им. П.Г. Демидова»

Протокол № 2

заседания Научно-технического совета

от 27 февраля 2025 г.

Присутствовали 23 человека из 31 (кворум имеется):

Заместители Председателя  Флёрова Е.А., Чистяков М.В.

Ученый секретарь  Мазалецкая А.Л.

Члены НТС Акулинин О.Г., Бахвалова О.А., Дементьева В.В.,

Гавристова Т.М., Дугин А.Н., Живаев Н.Г.,

Иерусалимский Ю.Ю., Казин В.Н., Карпов А.В.,

Кашапов М.М., Кащенко И.С., Кузьмин Е.В.,

Кузнецова И.А., Ларионов В.В., Мазалецкая Е.Н.,

Приоров А.Л., Русаков А.И., Тихонов И.В.,

Тятенкова Н.Н., Шаманова М.В.

Приглашенные ученые: д-р полит. наук Соколов А.В.

Проект Повестки заседания:

1. Рассмотрение отчетов научных школ за 2024 год (Руководители научных школ ЯрГУ)

2. Результаты научной деятельности научных групп в 2024 году (Начальник УНИ,

руководители научных групп)

3. Ключевые показатели научной и инновационной деятельности ЯрГУ: достижения 2024

года и точки роста (Начальник УНИ, начальник УМП)

4. Место ЯрГУ в российских и международных рейтингах в научной сфере в 2024 году.

ЯрГУ и его стейкхолдеры (Первый проректор (по цифровой трансформации и

стратегическому развитию)

5. Развитие студенческой науки в ЯрГУ (Председатель НИРО)

6. Разное

- Дополнение Плана работы НТС на 2025 год – включение в июне вопроса Подведение

итогов Конкурса Лучший ученый ЯрГУ по итогам 2024 года (ученый секретарь НТС)

- Дополнение Плана научных мероприятий на 2025 год (Начальник УНИ)

- О конкурсах Фонда В. Потанина (координатор фонда - начальник УМП)

Слушали:

Председательствующего на заседании Заместителя Председателя НТС Флёрову Е.А.

(Председатель НТС Иванчин А.В. отсутствует по уважительной причине)

Об утверждении Повестки заседания.

секретарь НТС Мазалецкая предложила снять вопрос № 5 Развитие студенческой науки в

ЯрГУ по причине отсутствия Председателя НИРО Загребина В.В. и перенести его на

следующее заседание в марте.

Постановили:

Предложено вопрос № 5 Развитие студенческой науки в ЯрГУ убрать из Повестки и

перенести на следующее заседание.

Повестку утвердить

- Решение принято единогласно.

Об утверждении регламента выступлений

Постановили:

Предложено утвердить регламент на доклад – 3-5 минут, регламент на обсуждение – 3

минут.

- Решение принято единогласно.

Обсуждение вопросов Повестки заседания

1. Слушали:

Рассмотрение отчетов научных школ за 2024 год

Выступили:

1.1. Руководитель Научной школы Школа ресурсного мышления Кашапов М.М. (файл

презентации и Отчета представлены на общем диске группы НТС в соответствующей

заседанию папке).

в прениях выступили: Флёрова Е.А.

Постановили:

Отчет утвердить

- Решение принято единогласно.

Выступили:

1.2. Руководитель Научной школы Метакогнитивная психология профессиональной

деятельности Карпов А.В. (файл презентации и Отчета представлены на общем диске

группы НТС в соответствующей заседанию папке).

Постановили:

Отчет утвердить

- Решение принято единогласно.

Выступили:

1.3. Руководитель Научной школы Научная школа по отечественной истории

Иерусалимский Ю.Ю. (файл презентации и Отчета представлены на общем диске группы

НТС в соответствующей заседанию папке).

Постановили:

Отчет утвердить

- Решение принято единогласно.

Выступили:

1.4. Руководитель Научной школы Ярославская научная политологическая школа

Соколов А.В. (файл презентации и Отчета представлены на общем диске группы НТС в

соответствующей заседанию папке).

Постановили:

Отчет утвердить

- Решение принято единогласно.

Выступили:

1.5. Вместо Руководителя Научной школы Кинетика и механизм химических и

биохимических процессов Казина В.Н., отсутствующего по уважительной причине,

выступил член научного коллектива школы, член НТС Тихонов И.В. (файл презентации и

Отчета представлены на общем диске группы НТС в соответствующей заседанию папке).

Постановили:

Отчет утвердить

- Решение принято единогласно.

Выступили:

1.6. Руководитель Научной школы Научная школа по антиковедению Дементьева В.В.

(файл презентации и Отчета представлены на общем диске группы НТС в

соответствующей заседанию папке).

в прениях выступили: Карпов А.В., Иерусалимский Ю.Ю.

Постановили:

Отчет утвердить

- Решение принято единогласно.

Выступили:
1.7. Руководитель Научной школы Школа африканских исследований Гавристова Т.М.

(файл презентации и Отчета представлены на общем диске группы НТС в

соответствующей заседанию папке).

в прениях выступили: Тятенкова Н.Н., Флёрова Е.А.

Постановили:

Отчет утвердить

- Решение принято единогласно.

Выступили:

1.8. Вместо Руководителя Научной школы Ярославская юридическая школа Иванчина

А.В., отсутствующего по уважительной причине, член школы, член НТС Акулинин О.Г.

(файл презентации и Отчета представлены на общем диске группы НТС в

соответствующей заседанию папке).

Постановили:

Отчет утвердить

- Решение принято единогласно.

Постановили:

Все доклады принять к сведению. Рекомендовать руководителям научных коллективов:

- оформить официальные соглашения о сотрудничестве с партнерскими организациями;

- членам научных коллективов, не прошедших регистрацию в Научной электронной

библиотеке elibrary.ru, выполнить регистрацию с соответствующей аффилиацией.

- Решение принято единогласно.

2. Слушали:

Результаты научной деятельности научных групп в 2024 году

Выступили:

Начальник УНИ Дугин А.Н. сообщил, что все научные коллективы, имеющие статус

«Научная группа ЯрГУ», представили отчеты за 2024 год. Отчеты содержат достаточно

сведений для положительной оценки эффективности работы научных коллективов.

Он выделил лидеров по критериям эффективности:

- по Объему финансирования НИОКР лидерами являются научные группы Коровкина С.Ю.

– 8,4 млн. рублей и Константину Ризоса С. - 6,0 млн. рублей;

- по Количеству публикаций, индексируемых в RSCI или WoS /Scopus, лидируют научные

группы Гвоздарева А.С. и Константину Ризоса С. – по 17 публикаций;

- по Количеству учебников и учебных пособий лидирует научная группы

Марасановой В.М.– 2 издания;

- по Количеству зарегистрированных и поставленных на учет РИД лидирует научная группа

Бегунова Р.С. – 5 единиц;

- по Количеству проведенных международных и всероссийских научных мероприятий

лидирует научная группы Марасановой В.М.– 3 мероприятия;

- по Количеству заключенных соглашений / договоров о научно-техническом

сотрудничестве лидирует научная группа Константину Ризоса С. – заключены 3 договора;

- по Количеству наград, полученных членами научного коллектива, лидируют научные

группы Гвоздарева А.С. и Константину Ризоса С. – по 14 достижений.

в прениях выступили: Мазалецкая А.Л

Постановили:

Доклад принять к сведению. Рекомендовать руководителям научных коллективов:

- оформить официальные соглашения о сотрудничестве с партнерскими организациями;

- членам научных коллективов, не прошедших регистрацию в Научной электронной

библиотеке elibrary.ru, выполнить регистрацию с соответствующей аффилиацией.

- Решение принято единогласно.

3. Слушали:

Ключевые показатели научной и инновационной деятельности ЯрГУ: достижения 2024

года и точки роста

Выступили:

начальник УНИ Дугин А.Н. выступил с презентацией (представлена на общем диске

группы НТС в папке заседания)

в прениях выступили: Иерусалимский Ю.Ю., Тятенкова Н.Н., Акулинин О.Г., Флёрова

Е.А., Бахвалова О.А., Дементьева В.В., Русаков А.И.

Выступили:

начальник УМП Живаев Н.Г. выступил с презентацией (представлена на общем диске

группы НТС в папке заседания)

Постановили:

Доклады принять к сведению.

- Решение принято единогласно.

4. Слушали:

Место ЯрГУ в российских и международных рейтингах в научной сфере в 2024 году.

ЯрГУ и его стейкхолдеры.

Выступили:

Первый проректор (по цифровой трансформации и стратегическому развитию Чистяков

М.В. выступил с презентацией (представлена на общем диске группы НТС в папке

заседания)

в прениях выступили: Иерусалимский Ю.Ю., Мазалецкая А.Л., Флёрова Е.А.,

Акулинин О.Г.

Постановили:

Доклад принять к сведению

- Решение принято единогласно.

5. Разное

5.1 Дополнение Плана работы НТС на 2025 год – включение в июне вопроса Подведение

итогов Конкурса Лучший ученый ЯрГУ по итогам 2024 года

Выступили:

Слушали Ученого секретаря НТС Мазалецкую А.Л.